
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

644
Besluit van 23 november 1993, houdende 
wijziging van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 en 
andere uitkeringsregelingen inzake onder meer 
de indexering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 6 juli 
1993, nr. AW93/527, directoraat-generaal Management en Personeels
beleid, afdeling Pensioenen en Sociale Zekerheid;

Gelet op artikel 125, eerste lid, en artikel 134, eerste lid, van de 
Ambtenarenwet 129;

De Raad van State gehoord (advies van 11 oktober 1993, nr. 
W04.93.0539)

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 11 november 1993, nr. AW93/828, directoraat-generaal Management 
en Personeelsbeleid, afdeling Uitkeringen en Pensioenen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rijkswachtgeldbesluit 19591 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 4, zesde lid, komt als volgt te luiden:

6. De bezoldiging, omschreven in het eerste tot en met vijfde lid, wordt 
aangepast overeenkomstig een algemene wijziging van het salaris en van 
de vakantie-uitkering van het burgerlijk rijkspersoneel, met ingang van de 
dag waarop de salariswijziging, respectievelijk de wijziging van de 
vakantie-uitkering van kracht wordt.

B

In artikel 13, eerste lid, wordt aan het slot van onderdeel d de punt 
vervangen door een puntkomma en wordt een nieuw onderdeel e 
ingevoegd, luidende: 

e. op aanvraag van belanghebbende.

Staatsblad 1993 644 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

De Uitkeringsregeling 19662 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 4, zesde lid, komt als volgt te luiden:

6. De bezoldiging, omschreven in het eerste tot en met vijfde lid, wordt 
aangepast overeenkomstig een algemene wijziging van het salaris en van 
de vakantie-uitkering van het burgerlijk rijkspersoneel, met ingang van de 
dag waarop de salariswijziging, respectievelijk de wijziging van de 
vakantie-uitkering van kracht wordt.

B

In artikel 25b, eerste lid, wordt aan het slot van onderdeel d de punt 
vervangen door een puntkomma en wordt een nieuw onderdeel e 
ingevoegd, luidende: 

e. op aanvraag van belanghebbende.

ARTIKEL III

Het koninklijk besluit van 23 november 1972 tot vaststelling van een 
algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 23 van de wet van 
15 juni 1972, (Stb. 449) tot gemeentelijke herindeling van Noordwest- 
Overijssel (Stb. 1991, 334)3 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3, derde lid, komt als volgt te luiden:

3. De bezoldiging, omschreven in het eerste en tweede lid, wordt 
aangepast overeenkomstig een algemene wijziging van het salaris en van 
de vakantie-uitkering van het burgerlijk rijkspersoneel, met ingang van de 
dag waarop de salariswijziging, respectievelijk de wijziging van de 
vakantie-uitkering van kracht wordt.

B

In artikel 12, eerste lid, wordt aan het slot van onderdeel d de punt 
vervangen door een puntkomma en wordt een nieuw onderdeel e 
ingevoegd, luidende: 

e. op aanvraag van belanghebbende.

ARTIKEL IV

Het koninklijk besluit van 23 november 1972 tot vaststelling van een 
algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 24 van de wet van 
15 juni 1972, (Stb. 449) tot gemeentelijke herindeling van Noordwest- 
Overijssel (Stb. 1991, 335)3 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 4, derde lid, komt als volgt te luiden:

3. De bezoldiging, omschreven in het eerste en tweede lid, wordt 
aangepast overeenkomstig een algemene wijziging van het salaris en van

Staatsblad 1993 644 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

ddee  vvaakakanntietieuiuitktkereriningg  vavan n hehet t bbuurrggeerrllijijkk  rijkspersoneel, rijkspersoneel, met met ingang ingang vvan an ddee  
dag waarop de salariswijziging, respectievelijk de wijziging van de 
vakantie-uitkering van kracht wordt.

B

In artikel 24b, eerste lid, wordt aan het slot van onderdeel d de punt 
vervangen door een puntkomma en wordt een nieuw onderdeel e 
ingevoegd, luidende: 

e. op aanvraag van belanghebbende.

ARTIKEL V

De Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag4 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

Artikel 2, zesde lid, komt als volgt te luiden:

1 Stb. 1991, 332, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 30 september 1993, Stb. 575
2 Stb. 1991, 333, laatstelijk gewijzigd bij besluit 

j van 30 september 1993, Stb. 575
3 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 
30 september 1993, Stb. 575
4 Stb. 1986, 491, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 9 april 1992, Stb. 220

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

6. De bezoldiging, omschreven in het eerste tot en met vijfde lid, wordt 
aangepast overeenkomstig een algemene wijziging van het salaris en van 
de vakantie-uitkering van het burgerlijk rijkspersoneel, met ingang van de 
dag waarop de salariswijziging, respectievelijk de wijziging van de 
vakantie-uitkering van kracht wordt.

ARTIKEL VI

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.1

's-Gravenhage, 23 november 1993
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de zestiende december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317189F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
'sGravenhage 1993 Staatsblad 1993 644 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TOELICHTING

Algem een

Het onderhavige besluit strekt ertoe enkele ambtelijke rijksontslaguitke- 
ringsregelingen en de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijds
ontslag (FLO) op twee onderdelen te wijzigen. In de eerste plaats worden 
de voorschriften verduidelijkt die voorzien in de indexering van de 
wachtgelden en uitkeringen. Voorts wordt voor betrokkenen de 
mogelijkheid geïntroduceerd het recht op wachtgeld en uitkering op eigen 
verzoek beëindigen.

Artikel I, onderdeel A

Dit voorschrift voorziet in een aanpassing van reeds ingegane wacht
gelden aan de algemene salariswijzigingen en algemene wijzigingen van 
de vakantie-uitkering in de sector Rijk; de zogenaande welvaartsvaste 
indexering. Een algemene salarismaatregel kan zowel een salariswijziging 
met een uniform percentage als een wijziging met gedifferentieerde 
percentages inhouden. Een periodieke salarisverhoging is geen algemene 
wijziging, evenmin als een herstructurering van de salarisschalen.

De omschrijving van het begrip bezoldiging in artikel 4 van het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959 houdt in dat de bezoldiging ook wordt 
gewijzigd bij een herwaardering van de functie zoals deze door belang
hebbende is uitgeoefend. Daartoe is wel vereist dat de datum waarop de 
gewijzigde bezoldiging in werking treedt, gelegen moet zijn vóór de 
ontslagdatum. In zo'n situatie zal ook sprake zijn van nabetaling van 
salaris aan belanghebbende door de voormalige werkgever. Ingevolge het 
beginsel van de rechtszekerheid zal de bezoldiging slechts wijzigen bij een 
herwaardering van de functie die leidt tot een verhoging van de bezol
diging.

Een herwaardering van de functie na de datum van ontslag leidt niet tot 
aanpassing van de bezoldiging en derhalve evenmin tot aanpassing van 
het wachtgeld.

Artikel I, onderdeel B

Onderdeel e. geeft aan de gerechtigde de bevoegdheid zijn recht op 
wachtgeld op zijn schriftelijk verzoek te beëindigen. Hierdoor zal het voor 
de wachtgelder die in de particuliere sector gaat werken, mogelijk kunnen 
worden zijn pensioenreserve bij het Algemeen burgerlijk pensioenfonds 
(Abp) over te dragen aan een nieuw pensioenfonds. Het Abp kan namelijk 
uitsluitend aan overdracht meewerken indien betrokkene geen pensioen 
meer opbouwt. Een wachtgelder bouwt pensioen op.

Voor de toelichting op de artikelen II tot en met IV wordt verwezen naar 
hetgeen ten aanzien van de overeenkomstige onderdelen van artikel I is 
opgemerkt.

Voor wat betreft de toelichting op artikel V wordt enkel verwezen naar 
artikel I, onderdeel A. De FLO-uitkeringsgerechtigde wordt namelijk niet 
de mogelijkheid geboden om het recht op uitkering op eigen aanvraag te 
beëindigen. Niet alleen is gebleken dat hieraan in de praktijk, in tegen
stelling tot de andere regelingen, geen behoefte bestaat, maar de FLO 
heeft bovendien een ander karakter dan de vier andere regelingen. De FLO 
is op te vatten als een soort vervroegd pensioen, terwijl de anderen 
moeten worden gezien als een werkloosheidsuitkering. Vervroegd 
pensioen in die zin dat voor bepaalde functies van rechtswege is 
vastgesteld dat deze lichamelijk een dermate zware belasting moeten 
worden geacht dat deze na een bepaalde leeftijd niet meer kunnen

Staatsblad 1993 644 4



 

 

 

 

 

 

 

worden uitgeoefend, alsmede dat bij het bereiken van die bepaalde 
leeftijd ontslag wordt verleend met recht op een uitkering ingevolge de 
FLO tot het tijdstip waarop de belanghebbende de pensioengerechtigde 
leeftijd heeft bereikt.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1993 644 5


	stb-1993-644



